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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Обґрунтування вибору теми дослідження. На сьогоднішній день Україна

продовжує підтримувати стійкі темпи у впровадженні фундаментальних

структурних реформ, визначаючи цілі та пріоритети реформування, а також

конкретні заходи, спрямовані на розвиток різних галузей та видів діяльності.

Реформа прокуратури в Україні відзначилася значним впливом на зовнішні й

внутрішні процеси функціонування цієї системи. Після широкомасштабних

інституційних та функціональних змін прокуратурі України відповідно до

міжнародно-правових стандартів прокурорської діяльності та статусу прокурорів

були позбавлені функції нагляду за додержанням і застосуванням законів.

Починаючи з роботи Державного бюро розслідувань, прокурори були позбавлені

функцій досудового розслідування.

В умовах сьогодення створюються передумови для впровадження в

діяльність прокуратури принципів ефективності, професіоналізму, незалежності

та відповідальності. Здійснюються заходи з оцінювання відповідності прокурорів

критеріям фахової компетентності, доброчесності та професійної етики, а також

надається можливість усім доброчесним кандидатам з необхідними теоретичними

знаннями та практичними навичками на конкурсних засадах зайняти посаду

прокурора у будь-якому органі прокуратури. Також посилюються гарантії

професійного розвитку працівників прокуратури.

Фактори загальноінституційного, функціонального, організаційного,

кадрового та матеріально-технічного характеру, які лежать в основі

реформування, свідчать про необхідність розвитку прокуратури з використанням

програмно-цільового методу. Хоча деякі напрямки успішно реформовані,

прокуратура все ще стикається з рядом законодавчих, організаційних та

правозастосовних проблем. В той же час, в прокуратурі є невикористаний

потенціал. Цей потенціал має бути реалізований через концепцію збалансованого,

послідовного та поступового стратегічного планування. Отже, дослідження

адміністративно-правового механізму реалізації функцій прокуратури з позиції

адміністративно-правової науки на сьогодні є актуальним, своєчасним і таким, що

потребує поглибленого вивчення.

Зв’язок теми дисертації із сучасними дослідженнями. На важливість

дослідження проблематики щодо організації та функціонування органів

прокуратури з позиції адміністративного права звертали увагу вчені під час

підготовки та написання монографій, дисертаційних досліджень, наукових статей,

як: Банах С.В. «Адміністративно-правове забезпечення функціонування органів

прокуратури України», Демків Д.М. «Адміністративно-правове забезпечення

взаємодії Спеціалізованої антикорупційної прокуратури з іншими

правоохоронними органами», Севрук Ю.Г. «Адміністративно-правове

забезпечення реалізації функцій прокуратури України в контексті реформування

органів кримінальної юстиції», Кальчук О.М. «Адміністративно-правове

регулювання правозахисної діяльності органів прокуратури України»,

Кобилянський О.М. «Адміністративно-правові відносини, що виникають за
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участю органів прокуратури», Махніцький О.І. «Адміністративно-правові засади

дотримання прав людини в діяльності органів прокуратури», Стефанчук М.М.

«Теоретико-методологічні та організаційно-правові засади реалізації

прокуратурою України представницької функції» тощо. Враховуючи достатню

кількість наукових публікацій у цій сфері, все ж такі є потреба в оновленому

погляді на адміністративно-правовий механізм реалізації функцій органами

прокуратури враховуючи кардинальні зміни, які відбуваються на теренах

Української держави.

Питаннями адміністративно-правового механізму реалізації функцій

органами державної влади в цілому займалися такі вчені як В. Б. Авер’янов,

О. М. Бандурка, О. І. Безпалова, С.С. Вітвіцький, В. Г. Гриценко, Ю. В. Гаруст,

О. В. Джафарова, О. С. Дніпров, О. Ю. Дрозд, Д. В. Журавльов, М. В. Калатур,

В. М. Кондратенко, Т. О. Коломоєць, О. В. Кузьменко, А. А. Манжула,

Є. Ю. Соболь, С. О. Шатрава, Р. В. Шаповал, О. М. Фесенко, В. М. Юрах та інші.

Доктринальні напрацювання вищенаведених вчених стали добрим науковим

доробком при формулюванні авторських наукових позицій та висновків. Отже, із

врахуванням наведеного, питання визначення особливостей адміністративно-

правового механізму реалізації функцій органами прокуратури є на сьогодні

вельми актуальними та своєчасними.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами, грантами.

Дисертаційне дослідження спрямовано на реалізацію основних положень Закону

України «Про прокуратуру» від 14 жовтня 2014 № 1697-VII, Стратегії розвитку

системи правосуддя та конституційного судочинства на 2021-2023 роки,

затвердженої Указом Президента України від 11 червня 2021 року № 231/2021,

Комплексного стратегічного плану реформування органів правопорядку як

частини сектору безпеки і оборони України на 2023-2027 роки, затвердженого

Указом Президента України від 11.05.2023 № 273/2023, Стратегії розвитку

прокуратури на 2021-2023 роки, затвердженої наказом Генерального прокурора

від 16 жовтня 2020 № 489, Стратегії розвитку Національної академії правових

наук України на 2021–2025 роки, затвердженої постановою загальних зборів

Національної академії правових наук України від 26 березня 2021 року № 12-21, а

також плану науково-дослідної роботи Науково-дослідного інституту публічного

права «Правове забезпечення прав, свобод та законних інтересів суб’єктів

публічно-правових відносин» (номер державної реєстрації 0120U105390).

Мета і завдання дослідження. Мета наукового дослідження полягає в

опрацюванні існуючих на сьогодні теоретичних та практичних напрацювань щодо

змісту та особливостей функціонування інституту прокуратури через

адміністративно-правовий механізм реалізації її функцій, а також формулювання

науково обґрунтовані пропозиції та рекомендації щодо удосконалення зазначеної

діяльності із врахуванням кардинальних змін, що відбуваються на теренах

Української держави.

Для досягнення зазначеної мети в дисертації необхідно вирішити такі

основні завдання:

– з’ясувати стан дослідження проблематики становлення та розвитку

органів прокуратури;
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– визначити поняття та структура адміністративно-правового механізму

реалізації функцій прокуратурою;

– охарактеризувати правові засади адміністративно-правового механізму

реалізації функцій прокуратури та окреслити місце в ньому адміністративного

законодавства;

– розкрити особливості організації здійснення нагляду за додержанням

законів органами, що проводять оперативно-розшукову діяльність, дізнання,

досудове слідство;

– з’ясувати зміст наглядової діяльності за додержанням законів при

виконанні судових рішень у кримінальних справах, а також при застосуванні

інших заходів примусового характеру, пов’язаних з обмеженням особистої

свободи громадян;

– охарактеризувати інститут представництва інтересів громадян або

держави в суді у випадках визначених законом;

– сформулювати перспективні напрями міжнародного співробітництва як

однієї із функцій прокуратурою;

– окреслити особливості здійснення державного контролю за реалізацією

прокуратурою своїх функцій та напрями удосконалення законодавства.

Об’єктом дослідження є публічно-правові відносини, що виникають в

процесі діяльності органів прокуратури.

Предметом дослідження є адміністративно-правовий механізм реалізації

функцій прокуратури.

Методи дослідження. Для вирішення завдань наукового дослідження та

досягнення поставленої мети роботи були застосовані філософські,

загальнонаукові та спеціальні методи наукового пізнання. Аксіоматичний метод

був застосований з метою дослідження проблематики становлення та розвитку

органів прокуратури (підрозділ 1.1). Застосування методу сходження від

абстрактного до конкретного дозволило визначити поняття та структуру

адміністративно-правового механізму реалізації функцій прокуратурою (підрозділ

1.2). Досліджуючи правові засади адміністративно-правового механізму реалізації

функцій прокуратури та місце в ньому адміністративного законодавства, було

використано структурно-функціональний метод (підрозділ 1.3).

При розкритті змісту особливостей організації здійснення нагляду за

додержанням законів органами, що проводять оперативно-розшукову діяльність,

дізнання, досудове слідство, було застосовано логіко-семантичний метод.

(підрозділ 2.1). Системно-структурний метод надав можливість розкрити зміст

нагляду за додержанням законів при виконанні судових рішень у кримінальних

справах, а також при застосуванні інших заходів примусового характеру,

пов’язаних з обмеженням особистої свободи громадян (підрозділ 2.2). Методи

аналізу та синтезу були використані при визначенні представництва інтересів

громадянина або держави в суді у випадках визначених законом (підрозділ 2.3).

Для узагальнення емпіричних даних щодо міжнародного співробітництва як

основи реалізації функцій прокуратури було застосовано такі методи як:

порівняльно-правовий, прогнозування та метод узагальнення (підрозділи 3.1).

Досліджуючи особливості державного контролю за реалізацією прокуратурою
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своїх функцій та напрямки удосконалення законодавства було застосовано метод

класифікації, індукції та дедукції (підрозділи 3.2).

Теоретичною основою дисертаційного дослідження стали науково-

теоретичні розробки дослідників у різних галузях права та загальної теорії

держави і права, філософії та соціології. Особливу увагу приділено працям

відомих українських та зарубіжних вчених у сфері конституційного та

адміністративного права, теорії управління та інших правових наук.

Нормативну основу дисертаційного дослідження складають Конституція

України, міжнародні нормативно-правові акти, що встановлюють стандарти

діяльності відповідних інституцій, законодавчі акти, які регламентують діяльність

органів прокуратури, а також накази та розпорядження Генерального прокурора

щодо організації та функціонування органів прокуратури.

Інформаційну та емпіричну базу дисертаційної роботи склали довідкові

видання, звіти, довідки про результати роботи органів прокуратури за окремими

напрямами діяльності, а також власний досвід роботи здобувача в органах

прокуратури.

Наукова новизна отриманих результатів полягає в тому, що дисертаційна

робота є комплексною та системною роботою щодо оновленого бачення реалізації

функцій прокуратури через адміністративно-правовий механізм із врахуванням

суттєвих змін суспільного розвитку, які відбуваються на теренах України. У

результаті проведеного дослідження сформульовано низку наукових положень,

висновків та пропозицій, зокрема:

вперше:

– погляди на сутність адміністративно-правового механізму реалізації

функцій прокуратурою шляхом представлення його як динамічного системного

утворення, що характеризується внутрішньою зорганізованістю, взаємозв’язком

та взаємодією нормативних, інституційно-організаційних, інструментально-

функціональних, ресурсно-забезпечувальних елементів, за допомогою яких

спеціально уповноваженими суб’єктами здійснюється цілеспрямований вплив на

адміністративно-правові відносини, які виникають в процесі реалізації функцій

прокуратурою з метою захисту прав і свобод людини, загальних інтересів

суспільства, забезпечуючи трансформацію визначених цілей та завдань у

визначений правовий результат – належний рівень законності та правопорядку в

державі;

– обґрунтовується доцільність ідентифікації сутності категорії «нагляд за

додержанням законів при виконанні судових рішень у кримінальних справах, а

також при застосуванні інших заходів примусового характеру, пов’язаних з

обмеженням особистої свободи громадян» через призму диференційованого

дискурсу, який включає об’єднання спільною метою трьох самостійних

різновидів реалізації прокурорського нагляду (активованих прийняттям

індивідуальних актів, де предметом перевірки в контексті судових актів є

процедура їхнього виконання, а адміністративних – підстави прийняття та

застосування) щодо здійснення уповноваженими особами комплексу обмежень

особистої свободи громадян як кримінально-процесуального характеру, так і поза

означеною сферою;
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– сформульовано пропозиції та рекомендації щодо внесення змін і

доповнень до чинного законодавства в частині удосконалення адміністративно-

правового механізму реалізації своїх функцій органами прокуратури;

удосконалено:

– розуміння ролі та формуючого впливу правових засад в системному

вимірі теоретичної конструкції адміністративно-правового механізму реалізації

функцій прокуратури в контексті їх характеристики як а) статичної елементної

складової цілісної конструктивної системи, що функціонує лише у динаміці;

б) нормативного підґрунтя функціонування інституційно-організаційних,


[…]


прокуратурою: поняття та структура. KELM. 2022. № 7 (51). С. 294-299. DOI:

https://doi.org/10.51647/kelm.2022.7.47

5. Ільєнков О.О. Деякі питання здійснення державного контролю за

реалізацією прокуратурою своїх функцій. Наукові Записки. Серія: Право. 2020.

Вип. 8. Спецвипуск. С. 294-299.

які засвідчують апробацію матеріалів дисертації :

6. Ільєнков О.О. Правові засади адміністративно-правового механізму

реалізації функцій прокуратури: проблеми категорійного розуміння. Правові

проблеми сучасності та наукові підходи до їх вирішення: матеріали міжнародної

науково-практичної конференції (м. Київ, 25–26 січня 2023 р.). Київ: Науково-

дослідний інститут публічного права, 2023. С. 139–141.

7. Ільєнков О.О. Державний контроль за реалізацією прокуратурою своїх

функцій: питання сьогодення. Науково-практичні засади розвитку наукової думки

на сучасному етапі державотворення: матеріали міжнародної науково-

практичної конференції (м. Київ, 22–23 вересня 2021 р.). Київ: Науково-дослідний

інститут публічного права, 2021. С. 122–124.

8. Ільєнков О.О. Деякі аспекти реалізації функцій прокуратурою через

призму міжнародного співробітництва. Інноваційні підходи до реформування

18

сучасного законодавства: матеріали міжнародної науково-практичної

конференції (м. Київ, 20–21 квітня 2023 р.). Київ: Науково-дослідний інститут

публічного права, 2023. С. 127–129.

АНОТАЦІЯ

Ільєнков О.О. Адміністративно-правовий механізм реалізації функцій

прокуратури. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата юридичних наук за

спеціальністю 12.00.07 (081 – Право). Науково-дослідний інститут публічного

права, Центральноукраїнський державний університет імені Володимира

Винниченка. Кропивницький, 2024.

Дисертацію присвячено визначенню адміністративно-правового механізму

реалізації функцій прокуратури, а також формулюванню перспективних

напрямків удосконалення адміністративного законодавства в цій частині.

Визначено, що тенденції сучасних досліджень, присвячених

функціонуванню прокуратури України корелюються як зі збільшенням кількості

реальних загроз національній безпеці, а також безпрецедентними викликами, які

постали перед органами прокуратури у зв’язку із повномасштабною агресією рф,

так і процесами структурно-функціональної модернізації органів прокуратури.

Досліджено поняття та структура адміністративно-правового механізму

реалізації функцій прокуратурою, а також виокремлено ознаки теоретико-

правової конструкції «адміністративно-правовий механізм реалізації функцій

прокуратурою». Встановлено, що правові засади адміністративно-правового

механізму реалізації функцій прокуратури виступають нормативним засобом

закріплення інституційно-організаційних, інструментально-функціональних,

ресурсно-забезпечувальних параметрів реалізації функцій прокуратури,

формуючи нормативно-правове поле функціонування всього механізму реалізації

функцій прокуратури як складного цілісного утворення.

Наголошено, що здійснення нагляду за додержанням законів органами, що

проводять оперативно-розшукову діяльність, дізнання, досудове слідство є

історично сформованим механізмом, який перебуває на етапі активної

трансформації відповідно до європейських стандартів та цінностей. Виявлено

загальні аспекти здійснення нагляду за додержанням законів при виконанні

судових рішень у кримінальних справах, а також при застосуванні інших заходів

примусового характеру, пов’язаних з обмеженням особистої свободи громадян, а

також спеціальні, які породжені існуванням самостійних різновидів застосування

комплексу обмежень прав і свобод засудженого/правопорушника.

З’ясовано, що судове представництво прокурором диференціюється на два

різновиди, кожен з яких має власну специфіку в аспекті формування

процесуальних відносин, де за встановленими правилами прокурор має набути

статусу сторони судового процесу.

Доведено, що міжнародне співробітництво органів прокуратури становить

регламентовану міжнародними і національними нормативно-правовими актами та

засновану на загальновизнаних принципах міжнародного права цілеспрямована,
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скоординована, узгоджена за цілями та пріоритетами, а також варіативна за

формами, методами та інструментами реалізації діяльності останньої, та виступає

стратегічним напрямом, ефективним інструментом та основою належної

реалізації функцій прокуратури. Досліджено державний контроль за реалізацією

прокуратурою своїх функцій та напрямки удосконалення законодавства.

Обґрунтовано науково-теоретичні висновки та практичні пропозиції,

спрямовані на удосконалення законодавства, норми якого регулюють діяльність

органів прокуратури під час реалізації окремих функцій.

Ключові слова: адміністративно-правовий механізм, прокуратура, функції

прокуратури, нагляду за додержанням законів, органи, що проводять оперативно-

розшукову діяльність, дізнання, досудове слідство, виконання судових рішень,

заходи примусового характеру, обмеження особистої свободи громадян,

представництво інтересів громадянина або держави.

SUMMARY

Ilienkov O.O. The administrative and legal mechanism for implementing the

functions of the prosecutor's office. – Qualifying scientific work on manuscript rights.

Dissertation for obtaining the scientific degree of candidate of legal sciences,

specialty 12.00.07 (081 – Law). Research Institute of Public Law, Volodymyr

Vynnychenko Central Ukrainian State University. Kropyvnytskyi, 2024.

The dissertation is devoted to the determination of the administrative-legal

mechanism for the implementation of the functions of the prosecutor's office, as well as

to the formulation of promising directions for the improvement of administrative

legislation in this part. It was determined that the trends of modern studies devoted to

the functioning of the Prosecutor's Office of Ukraine are correlated both with the

increase in the number of real threats to national security, as well as with the

unprecedented challenges faced by the prosecutor's office in connection with the full-

scale aggression of the Russian Federation, and with the processes of structural and

functional modernization of the prosecutor's office. The concept and structure of the

administrative-legal mechanism for the implementation of functions by the prosecutor's

office were studied, as well as the features of the theoretical-legal construction

"administrative-legal mechanism for the implementation of functions by the

prosecutor's office" were identified. It has been established that the legal foundations of

the administrative-legal mechanism for the implementation of the functions of the

prosecutor's office act as a regulatory means of establishing the institutional-

organizational, instrumental-functional, resource-providing parameters for the

implementation of the functions of the prosecutor's office, forming the normative-legal

field of functioning of the entire mechanism for the implementation of the functions of

the prosecutor's office as a complex integral entity. It is emphasized that the supervision

of the observance of laws by the bodies conducting operational investigative activities,

inquiries, pre-trial investigation is a historically formed mechanism that is at the stage

of active transformation in accordance with European standards and values. The general

aspects of monitoring the observance of laws in the execution of court decisions in

criminal cases, as well as in the application of other measures of a coercive nature
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related to the restriction of personal freedom of citizens, as well as special ones arising

from the existence of independent varieties of the application of a complex of

restrictions on the rights and freedoms of a convicted person, have been identified

/offender. It was found that judicial representation by the prosecutor is differentiated

into two varieties, each of which has its own specificity in the aspect of forming

procedural relations, where according to the established rules, the prosecutor must

acquire the status of a party to the judicial process. It has been proven that the

international cooperation of the prosecutor's office is regulated by international and

national legal acts and based on the generally recognized principles of international law,

is purposeful, coordinated, agreed on goals and priorities, as well as variable in the

forms, methods and tools of the implementation of the latter's activities, and acts as a

strategic direction , an effective tool and basis for the proper implementation of the

functions of the prosecutor's office. The state control over the implementation of its

functions by the prosecutor's office and directions for improving the legislation were

studied. The scientific and theoretical conclusions and practical proposals aimed at

improving the legislation, the norms of which regulate the activities of the prosecutor's

office during the implementation of certain functions, are substantiated.

Key words: administrative-legal mechanism, prosecutor's office, functions of the

prosecutor's office, supervision of compliance with laws, bodies conducting operative

and investigative activities, inquiry, pre-trial investigation, execution of court decisions,

coercive measures, restriction of personal freedom of citizens, representation of the

interests of a citizen or the state.
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