*До спеціалізованої вченої ради Д 23.053.05
Центральноукраїнського державного університету
імені В. Винниченка*

ВІДГУК

офіційного опонента – доктора юридичних наук, професора, заслуженого юриста України Вітвіцького Сергія Сергійовича на дисертацію Гльєнкова Олександра Олеговича «Адміністративно-правовий механізм реалізації функцій прокуратури», поданого на здобуття наукового ступеня кандидата юридичних наук зі спеціальності 12.00.07 – адміністративне право і процес; фінансове право; інформаційне право

Актуальність теми дослідження. Прокуратура у сучасному демократичному суспільстві виконує надзвичайно важливу правоохоронну роль. Зміст діяльності прокуратури визначається її місцем у системі органів державної влади, функціями та напрямками її діяльності, наданими законом повноваженнями для її здійснення. Прокуратура України становить єдину систему, яка в порядку, передбаченому Законом України «Про прокуратуру», здійснює встановлені Конституцією України функції з метою захисту прав і свобод людини, загальних інтересів суспільства та держави. Зважаючи на проведення сьогодні реформи в органах прокуратури України, вкрай важливим є залучення до роботи у них високопрофесійних, неупереджених, чесних, порядних працівників, здатних протистояти намаганням неправомірного впливу на їхню службову діяльність з метою дотриманням прав людини.

Згідно з Комплексним стратегічним планом реформування органів правопорядку як частини сектору безпеки і оборони України на 2023-2027 роки, схваленим Указом Президента України від 11 травня 2023 р. № 273/2023, підвищення ефективності виконання органами прокуратури покладених на них функцій визнано одним з основних пріоритетів.

Зважаючи на вищезазначене, необхідність проведення наукового

пошуку, присвяченого питанням адміністративно-правового механізму реалізації функцій органів прокуратури не викликає сумніву, а тому тема представленої роботи є актуальною і значимою для розвитку науки адміністративного права та практики нормотворення й правозастосування.

Актуальність обраної теми визначається й тим, що дисертаційне дослідження виконане з урахуванням Стратегії розвитку системи правосуддя та конституційного судочинства на 2021-2023 роки, затвердженої Указом Президента України від 11 червня 2021 року № 231/2021, Стратегії розвитку прокуратури на 2021-2023 роки, затвердженої наказом Генерального прокурора від 16 жовтня 2020 № 489, пріоритетних напрямів наукових досліджень у галузі права, визначених Стратегією розвитку Національної академії правових наук України на 2021–2025 роки, а також плану науково-дослідної роботи Науково-дослідного інституту публічного права «Правове забезпечення прав, свобод та законних інтересів суб'єктів публічно-правових відносин» (номер державної реєстрації 0120U105390).

Виконана дисертаційна робота ґрунтується на аналізі великого обсягу нормативно-правових актів, загальнотеоретичних наукових праць українських та зарубіжних вчених з конституційного та адміністративного права, суміжних галузей юридичної науки. Правова база дисертаційного дослідження представлена положеннями Конституції України, міжнародних нормативно-правових актів, які визначають стандарти діяльності відповідних інституцій, нормативно-правовими актами, які регламентують порядок діяльності органів прокуратури, в тому числі наказами і розпорядженнями Генерального прокурора щодо організації та функціонування органів прокуратури. Інформаційну та емпіричну базу дисертаційної роботи становлять узагальнення практичної діяльності органів прокуратури щодо реалізації окремих функцій органів прокуратури, звіти про результати діяльності органів прокуратури, довідкові та статистичні дані.

Виконана дисертаційна робота має комплексний характер та вирізняється системністю підходу до дослідження теоретичних проблем у

взаємозв'язку із тенденціями, які відбуваються у діяльності органів прокуратури щодо реалізації її функцій. Структурно дисертація складається із вступу, трьох розділів, нерозривно пов'язаних між собою, висновків, списку використаних джерел, додатків. Структура дисертації повністю відповідає цілям і завданням дослідження, що дозволяло послідовно розглянути всі проблеми, сформульовані у роботі дисертантом.

Наукова новизна одержаних результатів визначається тим, що дисертація є комплексним та системним дослідженням, в якому представлено оновлене бачення реалізації функцій прокуратури через адміністративно-правовий механізм із врахуванням суттєвих змін суспільного розвитку, які відбуваються на теренах України.

Значна кількість результатів дослідження одержана вперше, серед них особливо необхідно виділити: 1) погляди на сутність адміністративно-правового механізму реалізації функцій прокуратурою шляхом представлення його як динамічного системного утворення, що характеризується внутрішньою зорганізованістю, взаємозв'язком та взаємодією нормативних, інституційно-організаційних, інструментально-функціональних, ресурсно-забезпечувальних елементів, за допомогою яких спеціально уповноваженими суб'єктами здійснюється цілеспрямований вплив на адміністративно-правові відносини, які виникають в процесі реалізації функцій прокуратурою з метою захисту прав і свобод людини, загальних інтересів суспільства, забезпечуючи трансформацію визначених цілей та завдань у визначений правовий результат – належний рівень законності та правопорядку в державі; 2) обґрунтування доцільності ідентифікації сутності категорії «нагляд за додержанням законів при виконанні судових рішень у кримінальних справах, а також при застосуванні інших заходів примусового характеру, пов'язаних з обмеженням особистої свободи громадян» через призму диференційованого дискурсу, який включає об'єднання спільною метою трьох самостійних різновидів реалізації прокурорського нагляду (активованих прийняттям індивідуальних актів, де

предметом перевірки в контексті судових актів є процедура їхнього виконання, а адміністративних – підстави прийняття та застосування) щодо здійснення уповноваженими особами комплексу обмежень особистої свободи громадян як кримінально-процесуального характеру, так і поза означеною сферою; 3) пропозиції та рекомендації щодо внесення змін і доповнень до чинного законодавства в частині удосконалення адміністративно-правового механізму реалізації своїх функцій органами прокуратури.

Серед положень, які дістали удосконалення та подальшого розвитку в результаті проведеного дисертаційного дослідження слід виокремити такі:

- 1) розуміння ролі та формуючого впливу правових засад в системному вимірі теоретичної конструкції адміністративно-правового механізму реалізації функцій прокуратури в контексті їх характеристики;
- 2) положення щодо розуміння поняття та структури адміністративно-правового механізму реалізації функцій органами прокуратури, що дало змогу сформулювати комплексне уявлення про особливості та елементний склад останнього;
- 3) наукові узагальнення щодо використання категорії «законні інтереси держави» у контексті формування юрисдикційного поля для судового захисту прокурором;
- 4) характеристику процедурної складової здійснення державного контролю за інституціональною, функціональною, інструментальною та організаційними складовими;
- 5) результати аналізу ретроспективи становлення відомчого регулювання особливостей організації здійснення нагляду за додержанням законів органами, що проводять оперативно-розшукову діяльність, дізнання, досудове слідство;
- 6) обґрунтування переваг функціонування неінституційних («неформальних») альянсів у контексті міжнародного співробітництва органів прокуратури як ефективних сучасних механізмів прямої взаємодії між суб'єктами міжнародних відносин, що характеризується відсутністю зайвого формалізму процедур та механізмів, оперативністю та гнучкістю у способах вирішення спільних завдань та досягнення спільних інтересів;

7) положення щодо напрямів вдосконалення адміністративно-правового регулювання діяльності органів прокуратури через дослідження інституціональної та функціональної складової зазначеного інституту.

Вивчення дисертаційного дослідження дозволяє зробити висновок, що автор обґрунтував низку концептуальних положень, які мають вагоме значення для розвитку науки адміністративного права взагалі та адміністративно-правового механізму реалізації функцій органами прокуратури, зокрема.

Так, схвальної оцінки заслуговує підхід автора щодо формування широкого діапазону джерельної бази дослідження та подальший її критичний аналіз, що дозволив забезпечити всебічність дослідження, провести комплексну систематизацію наукових даних, здійснити акумулювання достовірних та інформативно цінних джерел з метою з'ясування невирішених, проблемних і дискусійних питань щодо реалізації функцій прокуратури, а також за результатами дослідження сформувані наукове бачення щодо пріоритетних напрямів удосконалення адміністративно-правового механізму реалізації функцій прокуратури, що має важливе як науково-теоретичне, так і практичне значення в умовах триваючого реформування органів прокуратури в контексті європейського вектору розвитку України (с. 26-37).

Дисертантом охарактеризовано правові засади адміністративно-правового механізму реалізації функцій прокуратури, які виступають нормативним засобом закріплення інституційно-організаційних, інструментально-функціональних, ресурсно-забезпечувальних параметрів реалізації функцій прокуратури, формуючи нормативно-правове поле функціонування всього механізму реалізації функцій прокуратури як складного цілісного утворення. При цьому правові засади адміністративно-правового механізму реалізації функцій прокуратури характеризуються певною дуальністю, з одного боку вони виступають статичною складовою цілісної конструктивної системи, яка може функціонувати лише у єдності та

взаємодії її елементів, а з іншого, – виступаючи нормативним підґрунтям належного та ефективного функціонування всього механізму, справляють визначальний формуючий вплив на інші елементи системи, виступаючи нормативною межею їх функціонування (с. 78-79).

Дисертантом визначено, що організація здійснення нагляду за додержанням законів органами, що проводять оперативно-розшукову діяльність, дізнання, досудове слідство – це послідовний процес забезпечення законності у діяльності органів безпеки, який розрахований на мінімізацію проявів функціональних порушень процедур належної діяльності піднаглядних суб'єктів задля здійснення поступового переходу від карно-стимулюючих методів роботи прокурорів до їхньої взаємодії як суб'єктів реалізації спільної стратегії та тактики дій у сфері протидії злочинності (с. 109-112).

Виявлено, що нагляд за додержанням законів при виконанні судових рішень у кримінальних справах, а також при застосуванні інших заходів примусового характеру, пов'язаних з обмеженням особистої свободи громадян має широкий спектр піднаглядних об'єктів і включає різноманітні сфери, від установ кримінально-виконавчої спеціалізації до медичних закладів та освітніх установ, які безпосередньо пов'язані з реалізацією державних карних функцій, щодо відновлення балансу соціальної справедливості. Доведено, що нагляд за додержанням законів при виконанні судових рішень у кримінальних справах, а також при застосуванні інших заходів примусового характеру, пов'язаних з обмеженням особистої свободи громадян, як відповідна функція прокуратури, відіграє критичну роль у реалізації обов'язку держави гарантувати дотримання прав громадян (навіть у випадку встановлення факту прояву антисоціальної поведінки), запобіганні їхньому порушенню та забезпеченні ефективного виконання судових рішень та рішень адміністративних органів. Наразі ця діяльність передбачає три самостійних різновиди: нагляд за додержанням законів при виконанні судових рішень у кримінальних справах; нагляд за додержанням законів при

застосуванні інших заходів примусового характеру, пов'язаних з обмеженням особистої свободи громадян; нагляд за додержанням законів при застосуванні заходів впливу за адміністративні правопорушення (с. 126-128).

Проведене дослідження дозволило дисертанту встановити, що чинним законодавством передбачено лише два випадки для здійснення прокурором судового представництва. Причому обидва ґрунтуються на встановленні факту відсутності вчинення належних активних дій з боку відповідного суб'єкта владних повноважень (у тому числі через його відсутність). Це означає, що прокурор має право на судове представництво лише у випадках, коли інші владні органи не виконують свої повноваження із захисту законних інтересів держави належним чином або взагалі не реалізують своє право на звернення до суду. Існує також обов'язок доведення ним такої необхідності перед судом, однак тільки у випадку обґрунтування неналежного здійснення суб'єктом владних повноважень своїх функціональних обов'язків. Наголошується, що у процедурному аспекті перед пред'явленням позову прокурор зобов'язаний попередньо повідомити про виявлені факти необхідності здійснення захисту законних інтересів держави уповноваженого на такі дії суб'єкта владних повноважень (с. 134).

Також привертають увагу положення роботи стосовно визначення та характеристики основних форм міжнародного співробітництва органів прокуратури – договірної (підготовка та укладання міжнародних (міжвідомчих) договорів), процесуальної (надання міжнародної правової допомоги, екстрадиція, перейняття кримінального провадження тощо), організаційної (проведення заходів міжнародного характеру, реалізація проєктів і програм міжнародного співробітництва тощо) (с. 178).

Слід на високому рівні оцінити висновки дисертанта щодо здійснення державного контролю за діяльністю органів прокуратури, який має систематичний, всебічний та прозорий характер, в частині здійснення останніми своїх функцій. В цілому контроль за діяльністю органів прокуратури доцільно класифікувати на державний, громадський та судовий

(с. 189).

Крім цього, позитивної оцінки заслуговує проведена робота щодо удосконалення чинного законодавства в частині, яка стосується адміністративно-правового механізму реалізації функцій прокуратури.

Положення та висновки, сформульовані в дисертації, **мають теоретичну і практичну цінність**, а їх практичне впровадження сприятиме більш ефективній реалізації окремих функцій органів прокуратури.

Зокрема, висновки та пропозиції, що містяться в дисертації, можуть бути використані для вдосконалення чинного законодавства з питань реалізації функцій органами прокуратури. Обґрунтовані автором положення і рекомендації можуть використовуватись у правозастосовній діяльності, що дозволить покращити практичну діяльність органів прокуратури. Положення та результати дослідження також можуть використовуватись в освітньому процесі при викладанні дисциплін «Судові та правоохоронні органи», «Забезпечення прав людини в діяльності правоохоронних органів», «Адміністративний процес», під час підготовки лекцій і навчальних посібників з цієї тематики

Результати дисертаційного дослідження викладені у 5 наукових статтях, з яких 4 опубліковано у наукових фахових виданнях України, 1 – у іноземному науковому виданні, а також у тезах 3 доповідей на міжнародних науково-практичних конференціях.

Автореферат дисертації відповідає її змісту та повністю відображає основні положення проведеного дослідження. Дисертацію та автореферат оформлено відповідно до встановлених вимог.

Дискусійні положення. Висока оцінка змісту дисертаційного дослідження не виключає наявності окремих питань, які мають дискусійний характер або потребують додаткового обґрунтування. Зокрема, автору доцільно звернути увагу на таке:

1. В підрозділі 1.2 «Поняття та структура адміністративно-правового механізму реалізації функцій прокуратурою» потребує додаткової

аргументації запропонований дисертантом підхід до розгляду внутрішньої елементної будови зазначеного механізму із виокремленням нормативних, інституційно-організаційних, інструментально-функціональних та ресурсно-забезпечувальних елементів.

2. В підрозділі 2.1 «Особливості організації здійснення нагляду за додержанням законів органами, що проводять оперативно-розшукову діяльність, дізнання, досудове слідство» автору доцільно було чітко окреслити, які саме відносини щодо виконання зазначеної функції за своєю природою є адміністративно-правовими, а також виявити особливості цих відносин.

3. У підрозділі 2.2. «Нагляд за додержанням законів при виконанні судових рішень у кримінальних справах, а також при застосуванні інших заходів примусового характеру, пов'язаних з обмеженням особистої свободи громадян» здобувач наголошує, що у випадку здійснення нагляду за додержанням законів органами, що проводять оперативно-розшукову діяльність, дізнання, досудове слідство, наглядова функція, яку здійснює прокурор під час реалізації виконання судових рішень у кримінальних справах, а також при застосуванні інших заходів примусового характеру, пов'язаних з обмеженням особистої свободи громадян має свою унікальну специфіку. Зазначена теза потребує обґрунтування.

4. В підрозділі 3.2 «Державний контроль за реалізацією прокуратурою своїх функцій та напрямки удосконалення законодавства» та у загальних висновках наголошується на тому, що однією із форм державного контролю за діяльністю органів прокуратури в загальному аспекті доцільно віднести запровадження інституту «Прокурор громади». Наведена позиція потребує більш детального пояснення та обґрунтування.

5. Враховуючи тему дослідження та структуру роботи, доцільно було б в окремому розділі розглянути питання внутрішньо організаційної діяльності органів прокуратури, оскільки ці відносини становлять значну частину досліджуваного механізму.

Втім, зазначені зауваження не знижують в цілому високого рівня дисертаційного дослідження, а тому можна дійти такого загального висновку: дисертація на тему «Адміністративно-правовий механізм реалізації функцій прокуратури» відповідає науковій спеціальності, за якою вона виконана, і являє собою закінчену науково-дослідну роботу, в якій отримано нові науково обґрунтовані результати в галузі адміністративного права, що в сукупності розв'язують важливу наукову проблему, що має істотне значення для адміністративно-правової науки. Дисертаційне дослідження відповідає вимогам п. 9, 11-13 Порядку присудження наукових ступенів, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 р. № 567, а автор дисертації – Ільєнков Олександр Олегович – заслуговує на присудження йому наукового ступеня кандидата юридичних наук зі спеціальності 12.00.07 – адміністративне право і процес; фінансове право; інформаційне право.

Офіційний опонент:

ректор

**Донецького державного
університету внутрішніх справ,
доктор юридичних наук, професор,
заслужений юрист України**

Сергій Вітвицький
Сергій ВІТВІЦЬКИЙ